
                                                                                                                                       Corso Verdi,6 
   Tel. 0142-213021 

Email: alic83300t@istruzione.it  
PEC: alic83300t@pec.istruzione.it  

Sito Web: www.icc3.it 
 

 
 

 
Casale Monferrato, data nel protocollo 

 
All’albo on line 

Al sito web 
Agli atti 

 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica 

(D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
 
 
CUP: J34D21001510006 
CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: M4C1I1.4-2024-1322-P-54437 
TITOLO: Non sei mai solo, insieme verso il futuro. 

 
Oggetto: DECRETO DI COSTITUZIONE TEAM PER LA PREVENZIONE DELLA DISPERSIONE SCOLASTICA – 
Missione 4 –Istruzione e ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi 
di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 
scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTI il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 
bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 
n.1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il 
regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO regolamento (UE) 12/02/2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università; 
VISTO il decreto del Ministro D.M. 2 febbraio 2024 n. 19 relativo alla Missione 4 Istruzione e Ricerca del PNRR; 
– Investimento 1.4:  Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica; 
VISTO l’allegato 1 al DM 2 febbraio 2024 n. 19 che determina l’ammontare delle risorse destinate ad ogni 
singola istituzione scolastica in merito e che destina alla nostra Istituzione Scolastica Euro 74.432,62; 
VISTO il progetto firmato digitalmente dal legale rappresentante ed inoltrato in data 13 ottobre 2024, tramite 
la piattaforma Futura PNRR Gestione Progetti; 

ISTITUTO COMPRENSIVO CASALE 3 - C.F. 91030130065 C.M. ALIC83300T - AA904CE - AOO

Prot. 0004075/U del 27/11/2024 15:10

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:alic83300t@istruzione.it
mailto:alic83300t@pec.istruzione.it
http://www.icc3.it/


                                                                                                                                       Corso Verdi,6 
   Tel. 0142-213021 

Email: alic83300t@istruzione.it  
PEC: alic83300t@pec.istruzione.it  

Sito Web: www.icc3.it 
 

 
 

VISTO l’accordo di concessione firmato digitalmente dal Direttore generale di missione del PNRR e assunto al 
protocollo del Ministero dell’Istruzione e del Merito al n. 150178 del 23 ottobre 2024; 
VISTO l’art. 4, co. 4, l’art. 10, co. 5, del Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. l, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTA l’approvazione del P.A. E.F. 2024 del Consiglio d’Istituto con delibera n. 2 del 06 febbraio 2024; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 3524 del 30.10.2024. 
TENUTO CONTO che per lo sviluppo degli interventi progettuali è prioritariamente necessario costituire un 
Team per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica composta da docenti tutor esperti interni 
e/o esterni all’istituzione scolastica; 
VISTA, in base al progetto presentato, la necessità di presidiare in particolare le scuole primarie dell’Istituto 
per l’elevata quantità di attività di mentoring e orientamento previste dal progetto che interesseranno alunni 
della scuola primaria;  
VISTO l’incarico di referente del progetto assegnato, in sede di presentazione dello stesso, al primo 
collaboratore del dirigente scolastico, Dott.ssa Daniela Catenacci; 
VISTA la disponibilità espressa dai docenti coinvolti in sede di Collegio dei docenti.  

 
DECRETA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
Art. 1 - Costituzione del Team per la prevenzione della dispersione scolastica 
 
È individuato il Team di lavoro per la prevenzione e il contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 
linea di investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e 
formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 
febbraio 2024, n. 19). 
 
Il team è così costituito: 
 
Daniela Catenacci – primo collaboratore dl dirigente scolastico e referente del progetto; 
Aceto Alessandra – secondo collaboratore del dirigente scolastico e referente primaria Bistolfi e XXV aprile; 
Ciraulo Angela – referente scuola primaria J. Verne; 
Celoria Maura – referente scuola primaria San Germano Chiesa.  
 
 
Art. 2 - Compiti del Team per la prevenzione della dispersione scolastica 

 
il TEAM, partendo da un'analisi di contesto, dovrà: 
1. individuare gli studenti e le studentesse a maggior rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato 
la scuola nel triennio precedente e/o con maggiore fragilità da inserire nei vari percorsi formativi; 
2. effettuare la mappatura dei bisogni formativi; 
3. co-progettare e co-gestire gli interventi di riduzione dell'abbandono all'interno della scuola e i progetti 
educativi individuali; 
4. valorizzare il ruolo delle famiglie, rafforzando il rapporto tra genitori e docenti anche con la progettazione 
di occasioni di formazione e partecipazione; 

ISTITUTO COMPRENSIVO CASALE 3 - C.F. 91030130065 C.M. ALIC83300T - AA904CE - AOO

Prot. 0004075/U del 27/11/2024 15:10

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:alic83300t@istruzione.it
mailto:alic83300t@pec.istruzione.it
http://www.icc3.it/


                                                                                                                                       Corso Verdi,6 
   Tel. 0142-213021 

Email: alic83300t@istruzione.it  
PEC: alic83300t@pec.istruzione.it  

Sito Web: www.icc3.it 
 

 
 

5. supportare il Dirigente scolastico in qualità di RUP e Direttore dei corsi nell’espletamento di tutte le attività 
tecnico operative e procedurali richieste per il corretto svolgimento del piano progettuale finalizzato al 
raggiungimento dei relativi target e dei previsti milestone; 
6. concorrere all’inserimento dei dati e della documentazione richiesta sull’apposita piattaforma; 
7. partecipare alle riunioni tecnico - operative al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per 
la corretta e completa realizzazione del progetto e per il buon andamento delle attività medesime; 
8. collaborare con i docenti esperti formatori, con i tutor esperti - la cui selezione sarà oggetto di successivo 
avviso - al fine di verificare la corrispondenza tra il progetto e i lavori realizzati; 
 
Le attività dovranno essere prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed 
essenziali per la realizzazione del progetto finanziato con le risorse del PNRR, funzionalmente vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed espletate in maniera specifica per assicurare 
le condizioni di realizzazione del progetto indicato in premessa. 
 
Art. 3 - Incarichi e compensi 
 
Ciascun componente del Team sarà formalmente incaricato con successiva Lettera di incarico. 
La misura del compenso per ogni componente del Team impegnato direttamente nella erogazione delle 
attività è pari a 34,00 euro/h per un totale complessivo che non potrà sforare la cifra stabilita in sede di 
programmazione e sarà corrisposta in rapporto alla complessità del plesso scolastico che ciascun incaricato 
dovrà seguire nello svolgimento del proprio incarico e in relazione all’effettivo svolgimento dell’incarico e 
previa presentazione di dettagliati documenti giustificativi. 
Nello specifico: 

• 120 ore per referente progetto e coordinatore TEAM pari a 4080 €; 

• 45 ore plesso Bistolfi pari a 1530 € 

• 45 ore plesso XXV Aprile pari a 1530 € 

• 29 ore plesso J. Verne pari a 986 € 

• 10 ore plesso San Germano Chiesa 340 € 
 
Pari ad un totale di 8466,00 
Art. 4 - Durata dell’incarico 
 
La durata dell’incarico decorrerà a partire dalla data di sottoscrizione e fino alla conclusione del Progetto, 
fissata al 15/09/2025, fatte salve eventuali proroghe. 
 
L’eventuale differimento del termine di conclusione dell’Incarico originario è consentito, in via eccezionale, al 
solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al prestatore, ferma restando la misura del 
compenso pattuito in sede di affidamento dell’Incarico, nonché il rispetto delle tempistiche previste per la 
realizzazione degli interventi dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento.  

 
Art. 5 - Codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
 
Le figure individuate dovranno attenersi agli obblighi di condotta previsti dal Codice di comportamento dei 
dipendenti del Ministero dell’Istruzione, adottato con D.M. del 26 aprile 2022, n. 105. 
 
Art. 6 - Trattamento dati 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO CASALE 3 - C.F. 91030130065 C.M. ALIC83300T - AA904CE - AOO

Prot. 0004075/U del 27/11/2024 15:10

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:alic83300t@istruzione.it
mailto:alic83300t@pec.istruzione.it
http://www.icc3.it/


                                                                                                                                       Corso Verdi,6 
   Tel. 0142-213021 

Email: alic83300t@istruzione.it  
PEC: alic83300t@pec.istruzione.it  

Sito Web: www.icc3.it 
 

 
 

In applicazione del D. L.vo 196/2003 e del Regolamento UE 679/2016 i dati personali richiesti saranno raccolti 
ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e verranno utilizzati esclusivamente per tale scopo e, 
comunque, nell’ambito dell’attività istituzionale dell’Istituto. 
 
 
Art. 13 – Pubblicizzazione della procedura  
Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione PNRR del sito 
istituzionale https://www.icc3.it/pnrr-futura/. 
 
Art. 7 - Norme di rinvio 
Per quanto non espressamente previsto dal presente Atto, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice civile e alle 
altre norme vigenti. 
 

 
Claudio Simonetti 

 

ddooccuummeennttoo  iinnffoorrmmaattiiccoo  ffiirrmmaattoo  ddiiggiittaallmmeennttee  aaii  sseennssii  ddeell  DD..LLggss  8822//22000055  ss..mm..ii..  ee  nnoorrmmee  ccoolllleeggaattee  

ISTITUTO COMPRENSIVO CASALE 3 - C.F. 91030130065 C.M. ALIC83300T - AA904CE - AOO

Prot. 0004075/U del 27/11/2024 15:10

VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina

mailto:alic83300t@istruzione.it
mailto:alic83300t@pec.istruzione.it
http://www.icc3.it/

		2024-11-27T15:11:06+0100
	CLAUDIO SIMONETTI




